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رتبه هشتم مصرف گاز عراق در میان کشورهای عربی در سال 2022 	

به گزارش Trend مجارستان از اتحادیه اروپا درخواست کرد برای تامین گاز، از آذربایجان حمایت کند 	

پوتین: گاز پروم ، نقشه راه یک هاب گازی در ترکیه را به بوتاش ارائه داده است 	

انعقاد قرارداد واردات سالانه 2 میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به ازبکستان 	

بلومبرگ : شرکت انرژی عمان قصد دارد  49 درصد از سهام واحد خطوط لوله گاز خود را واگذار کند 	

شبکه خبری ARY News پاکستان از تقاضای صندوق بین المللی پول برای افزایش تعرفه گاز به میزان 45 الی 50 درصد خبر داد 	

رئیس شرکت پاکستان گاز پورت اعلام کرد که این شرکت از ژوئن 2022 به دنبال خرید یک محموله LNG بوده است 	

مدیرعامل ادنوک گاز اعلام کرد که برای تامین LNG ، معامله ای با ارزش بیش از 450 میلیون دلار با پتروچاینا امضا کرده است 	

شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه ای ادعای »حق انحصاری« عربستان سعودی و کویت بر میدان گازی آرش را تکرار کرد 	

معاون بازاریابی جهانیLNG   اکسون: شرکت اکسون موبیل به دنبال فرصتهای بازار و سرمایه گذاری پائین دستی  LNG در  	

چین است

به گفته وزیر انرژی اسپانیا، اتحادیه اروپا هیچ برنامه فوری برای ممنوعیت واردات LNG روسیه ندارد 	

الکساندر نواک : روسیه در حال نهایی کردن مسیر خط لوله گاز  Power of Siberia2 به مقصد چین با عبور از مغولستان است 	

براساس چشم اندازهای اقتصادی روسیه، این کشور انتظار دارد تا سال 2026 گاز خود را با نصف قیمت اروپا به چین بفروشد 	

یک شرکت کشتی سازی چینی، بزرگترین حامل LNG جهان را با 57 درصد افزایش نسبت به ظرفیت معمول طراحی می کند 	

واردات زغال سنگ و گاز چین در سال 2023 به ترتیب 50 و 23 درصد نسبت به سال 2022 افزایش یافت 	

عرضه کنندگان LNG  به چین، به تثبیت تقاضای این کشور در بلند مدت امیدوار هستند 	

بریتیش پترولیوم سومین قرارداد بلندمدت برداشت LNG از تاسیسات Woodfibre LNG مستقر در بریتیش کلمبیای کانادا را  	

به میزان 0/45 میلیون تن در هر سال به مدت 15 سال را امضا کرد

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی 	

افزایش تقاضا در برابر عرضه ناکافی داخلی، معضل بازار گاز کویت است 	

چشم انداز کوتاه مدت تقاضای ال ان جی در قاره آمریکا 	
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بر اساس گزارش آژانس  بین المللی انرژی، عراق در سال 2022 جایگاه 

هشتم را در فهرست کشورهای عربی با بیشترین مصرف گاز طبیعی  

به دست آورده و مصرف گاز طبیعی آن 2.1 میلیارد مترمکعب نسبت 

به سال 2021 افزایش داشت.

در این فهرست، عربستان سعودی با مصرف گاز طبیعی  120.4 میلیارد 

مترمکعب به عنوان بزرگترین مصرف کننده گاز عربی در رتبه اول قرار 

دارد، امارات متحده عربی با 69.8 میلیارد متر مکعب، پس از آن مصر 

با 60.7 میلیارد متر مکعب و الجزایر با 44.3 میلیارد متر مکعب در رده 

های بعدی قرار دارند. قطر با 36.7 میلیارد متر مکعب در رتبه بعدی 

قرار دارد و عمان با 28.5 میلیارد متر مکعب در جایگاه ششم و کویت 

با 21.8 میلیارد متر مکعب در رتبه هفتم قرار دارند.

در ادامه این گزارش آمده است که مصرف گاز طبیعی عراق در سال 

2022 به 18.9 میلیارد مترمکعب رسید، در حالی که این میزان در سال 

2021، 16.8 میلیارد مترمکعب بود.

با وجود اینکه تولید گاز طبیعی عراق از 9.1 میلیارد متر مکعب در سال 

2021 به 9.4 میلیارد متر مکعب در سال 2022 رسید و عراق از نظر تولید 

گاز طبیعی رتبه دهم را در میان کشــورهای عربی دارد، اما به دلیل 

تولید ناکافی سوخت فسیلی برای پاسخگویی به تقاضای رو به رشد 

داخلی، به واردات متکی می باشد.

رتبه هشتم مصرف گاز عراق در میان کشورهای عربی در سال رتبه هشتم مصرف گاز عراق در میان کشورهای عربی در سال 20222022

به گزارش Trend، »پیتر سییارتو«، وزیر امور خارجه و روابط اقتصادی 

خارجی مجارستان از اتحادیه اروپا خواسته تا از گسترش عرضه گاز 

آذربایجان حمایت کند. وی بر ضرورت تنوع در منابع انرژی و جریان 

گازی که اخیراً از آذربایجان آغاز شده است، تاکید کرد. همچنین به 

ظرفیت ناکافی زیرساخت های اروپای جنوب شرقی اشاره کرد و از 

اتحادیه اروپا خواست تا از این توسعه حمایت کند. 

مجارســتان با توافق هایی با آذربایجان، ترکیه و قطر به طور فعال 

منابع گازی خود را متنوع می کند و هدفش کاهش اتکا به یک منبع 

واحد است. علیرغم عدم حمایت مالی اتحادیه اروپا، مجارستان با 

کشورهای اروپای جنوب شرقی برای توسعه ظرفیت زیرساخت گاز 

همکاری می کند.

در همین حــال، MVM CEEnergy، بزرگ ترین تاجر عمده فروش 

گاز طبیعی مجارستان، و سوکار، شــرکت دولتی نفت آذربایجان، 

قراردادی را برای فــروش 100 میلیون متر مکعب گاز امضا کردند که 

تحویل آن از سه ماهه چهارم سال 2023 آغاز می شود. سوکار در حال 

حاضر پمپاژ 50 میلیون متر مکعب گاز اولیه را به انبارهای مجارستان 

آغاز کرده است.

»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه در یک کنفرانس مطبوعاتی 

پس از گفتگو با »رجــب طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه گفت 

که گازپروم به شرکت گاز بوتاش ترکیه، نقشه راه یک هاب گازی در 

ترکیه را داده است.

به گفته پوتین، روسیه همیشه یک تامین کننده قابل اعتماد و مسئول 

گاز بوده اســت و ما در نظر داریم تا به اقتصاد ترکیه سوخت ارزان، 

بسیار کارآمد و سازگار با محیط زیست ارائه دهیم. به همین منظور 

پیشنهاد ایجاد یک هاب گاز منطقه ای در ترکیه مطرح شده است. 

گازپروم پیش نویس نقشــه راه  برای اجرای این پروژه را به بوتاش 

داده اســت. پوتین افزود: ایجاد یک کارگروه مشترک و همچنین 

هماهنگی چارچوب قانونی عملیات و سیستم مناقصه و انتقال گاز 

خریداری شده در دستور کار است.

همانطور که گزارش شده است، پوتین در اکتبر 2022 ابتکار عمل برای 

احداث خطوط لوله گاز اضافی در امتداد کف دریای سیاه از روسیه به 

ترکیه و همچنین ایجاد یک هاب گاز در مرز اتحادیه اروپا را ارائه کرد. 

این هاب می تواند جایگزینی برای مراکز دیگر جهت تعیین قیمت 

گاز در اروپا شود.

به گزارش به گزارش TrendTrend مجارستان از اتحادیه اروپا درخواست کرد برای تامین گاز، از آذربایجان  مجارستان از اتحادیه اروپا درخواست کرد برای تامین گاز، از آذربایجان 
حمایت کندحمایت کند

پوتین: گاز پروم ، نقشه راه یک هاب گازی در ترکیه را به بوتاش ارائه داده استپوتین: گاز پروم ، نقشه راه یک هاب گازی در ترکیه را به بوتاش ارائه داده است
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تجارت دوجانبه ترکمنستان و ازبکستان با توافق هایی برای تقویت 

تجارت انرژی به نقطه عطف یک میلیارد دلاری می رسد. قرقیزستان 

و تاجیکســتان نیز به دنبال بهره مندی از ذخایر انرژی ترکمنستان 

هستند و ازبکستان نقش واسطه ای کلیدی را ایفا می کند.

در اواخر ماه گذشــته »ژورابیــک میرزامخمــودوف«، وزیر انرژی 

ازبکستان، از عشق آباد بازدید کرد و با قراردادی برای واردات سالانه 

تا 2 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی به توافق رسید. میرزامخمودوف 

به خبرنگاران گفت که قراردادهای آتی ممکن است با مبالغ بیشتری 

امضا شود.

این یک توافق دو ســر برد است؛ چراکه ترکمنســتان یک خریدار 

بلندمــدت جدید و قابل اعتماد بــرای گاز خــود دارد، در حالی که 

ازبکستان می تواند کمبود ایجاد شده از تقاضای روزافزون محلی و 

تولید راکد سوخت را جبران کند.

انعقاد قرارداد واردات سالانه انعقاد قرارداد واردات سالانه 22 میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به ازبکستان میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به ازبکستان



تحولات گازی منطقه ای
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

شماره 39
هفته سوم مهرماه 1402

4

»اقبال احمد«، رئیس پاکستان گازپورت به رویترز گفت که پاکستان 

گازپورت به دنبال خرید محموله گاز طبیعی مایع )LNG( تک محموله 

برای تحویل در نوامبر است که اولین معامله گاز طبیعی مایع با این 

کشور، از ژوئن 2022 خواهد بود.

این کشور جنوب آسیا که با بحران شــدید اقتصادی و ارزی مواجه 

است،  از سال گذشته پس از افزایش قیمت ها ناشی از بحران میان 

روسیه و اوکراین ، برای خرید سوخت فوق سرد تلاش کرده است.

LNG برای پاکستان بسیار مهم است؛ چرا که گاز طبیعی بیش از یک 

سوم تولید برق را تشکیل می دهد و ذخایر گاز محلی برای رسیدگی 

به تقاضای رو به رشد برق در کشوری با بیش از 230 میلیون نفر کافی 

نیست و برق به طور مکرر قطع می شود.

وی گفت که پاکستان گازپورت در حال ارزیابی یک محموله از سوی 

فروشندگان در عمان، ایالات متحده و امارات متحده عربی است.

پاکستان گازپورت مالک بزرگترین پایانه واردات و گازرسانی مجدد 

 LNG کشور در بندر قاسم اســت، اما از لحاظ تاریخی واردات LNG

توسط شرکت دولتی پاکستان LNG، که آخرین بار در ژوئن 2022 یک 

تک-محموله را از PetroChina خریداری کرد، تسهیل شده است.

احمد همچنین گفت که، انتظار دارد تقاضای LNG پاکستان از حدود 

10 تا 12 میلیون تن در 5 سال آینده به 30 میلیون تن افزایش یابد.

به گزارش ARY News ، پس از تصویب کاهش مصرف برق، صندوق 

بین المللی پول )IMF( از دولت پاکستان خواست تا قیمت گاز را به 

میزان قابل توجه 45 تا 50 درصد افزایش دهد.

بر اساس جزئیات، صندوق بین المللی پول خواستار افزایش تعرفه 

گاز از 45 به 50 درصد در حساب »هزینه های تعدیل سوخت« از اول 

ژوئیه شــد و در عین حال بر جلوگیری از سرقت برق و گاز برای بهبود 

بازیابی تاکید کرد.

رئیس شرکت پاکستان گاز پورت اعلام کرد که این شرکت از ژوئن رئیس شرکت پاکستان گاز پورت اعلام کرد که این شرکت از ژوئن 20222022 به دنبال خرید یک  به دنبال خرید یک 
محموله محموله LNGLNG بوده است بوده است

شبکه خبری شبکه خبری ARY NewsARY News پاکستان از تقاضای صندوق بین المللی پول برای افزایش تعرفه  پاکستان از تقاضای صندوق بین المللی پول برای افزایش تعرفه 
گاز به میزان گاز به میزان 4545 الی  الی 5050 درصد خبر داد درصد خبر داد

شــرکت انرژی عمان OQ SAOC قصد دارد 49 درصد از سهام واحد 

خطوط لوله گاز خود را در یک عرضه عمومی اولیه داخلی بفروشد که 

این  می تواند بزرگترین عرضه در تاریخ این کشور حوزه خلیج فارس 

باشد. بر اساس گزارش بلومبرگ نیوز، فروش سهام می تواند تا 800 

میلیون دلار افزایش یابد.

 OQGN.در ماه اکتبر آغاز شود OQGN انتظار می رود معاملات سهام

قرار اســت دومین  IPO1 در برنامه خصوصی سازی عمان باشد که با 

هدف تقویت خزانه دولت و گســترش بورس آن انجام می شــود؛ 

1.  عرضه اولیه سهام

مشابه با عرضه سهام در عربستان سعودی و امارات متحده عربی که 

میلیاردها دلار در چند سال گذشته جمع آوری کرده اند.

OQ یک شرکت انرژی یکپارچه با اکتشاف نفت و گاز، عملیات تولید، 

پالایشگاه ها، یک شبکه خرده فروشی و یک تجارت بزرگ پتروشیمی 

است. OQGN انحصاری طبیعی بر زیرساخت های ضروری حمل و 

نقل گاز در عمــان دارد و حدود 4031 کیلومتر )2505 مایل( خط لوله 

گاز دارد.

بلومبرگ : شرکت انرژی عمان قصد دارد  بلومبرگ : شرکت انرژی عمان قصد دارد  4949 درصد از سهام واحد خطوط لوله گاز خود را  درصد از سهام واحد خطوط لوله گاز خود را 
واگذار کندواگذار کند
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ادنوک گاز معامله ای به ارزش بیــن 1.65 تا 2 میلیارد درهم ) 450 تا 

550 میلیون دلار ( برای تامین گاز طبیعی مایع  با شرکت بین المللی 

پتروچاینا امضا کرده است. این معامله حضور این شرکت را در بازار 

چین تقویت می کند. گاز طبیعی با تولید گازهای گلخانه ای کمتر در 

مقایسه با سایر سوخت های فسیلی، به عنوان یک سوخت حیاتی 

در نظر گرفته می شود.

»احمد محمد البری«، مدیر عامل شــرکت مستقر در ابوظبی، گفت: 

»ما از امضای این قرارداد تامین LNG با شرکت پتروچاینا خرسندیم 

و حضور خود را در یکی از سریع ترین بازارهای گاز در جهان تقویت 

می کنیم. ادنوک گاز و این توافقنامه نقش ما را به عنوان تامین کننده 

اصلی LNG در شرق و جنوب آسیا و فراتر از آن تقویت می کند.

تاسیسات ال ان جی ادنوک در جزیره داس، مرکز عملیات نفت و گاز 

قرار دارد که نقش عمده ای در عملیات تولید بالادســتی ادنوک ایفا 

می کند.

LNG به مشتریانی در سرتاسر جهان ارسال می شود که از تأسیسات 

گازی سازی مجدد استفاده می کنند و LNG را دوباره به گاز تبدیل کنند 

که برای تولید برق و تأمین مشتریان نهایی استفاده می شود.

الدوره یا آرش، یک میدان گاز طبیعی در شمال خلیج فارس با حدود 

220 میلیارد متر مکعب گاز، همچنان مورد مناقشه کویت، عربستان 

سعودی و جمهوری اسلامی ایران است.

شورای وزیران شــورای همکاری خلیج فارس1  بر »حق انحصاری« 

عربستان سعودی و کویت بر میدان گازی مورد مناقشه الدوره تاکید 

کرد.

1. Gulf Cooperation Council

شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه ای پس از نشست وزیران خود 

در ریاض،  تأیید کرد که: »مالکیت منابع طبیعی در مجاورت منطقه 

تقسیم شده عربستان و کویت، از جمله کل میدان الدوره، فقط متعلق 

به عربســتان و کویت است و ما هر گونه ادعای مربوط به حقوق هر 

یک از طرف های دیگر در میدان الدوره را رد می کنیم.«

مدیرعامل ادنوک گاز اعلام کرد که برای تامین مدیرعامل ادنوک گاز اعلام کرد که برای تامین LNGLNG ، معامله ای با ارزش بیش از  ، معامله ای با ارزش بیش از 450450 میلیون  میلیون 
دلار با پتروچاینا امضا کرده استدلار با پتروچاینا امضا کرده است

شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه ای ادعای »حق انحصاری« عربستان سعودی و کویت شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه ای ادعای »حق انحصاری« عربستان سعودی و کویت 
بر میدان گازی آرش را تکرار کردبر میدان گازی آرش را تکرار کرد
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معاون بازاریابی جهانیمعاون بازاریابی جهانیLNGLNG   اکسون: شرکت اکسون موبیل به دنبال فرصتهای بازار و    اکسون: شرکت اکسون موبیل به دنبال فرصتهای بازار و 
سرمایه گذاری پائین دستی  سرمایه گذاری پائین دستی  LNGLNG در چین است در چین است

به گفته وزیر انرژی اسپانیا، اتحادیه اروپا هیچ برنامه فوری برای ممنوعیت واردات به گفته وزیر انرژی اسپانیا، اتحادیه اروپا هیچ برنامه فوری برای ممنوعیت واردات 
LNGLNG روسیه ندارد روسیه ندارد

شرکت انرژی اکسون موبیل، چین را به رغم کاهش اخیر تقاضا در این 

کشور به عنوان یک بازار رشــد بلندمدت قوی برای گاز طبیعی مایع 

)LNG( می بیند و به دنبال فرصت های بالقوه پایین دســتی در این 

کشور است.

»اندرو بری«، معاون بازاریابی جهانی LNG در این شرکت مستقر در 

ایالات متحــده، در مصاحبه با رویترز گفت: ما در مورد فرصت های 

مختلف بازار پایین دستی و همچنین سرمایه گذاری در پایین دست 

چین صحبت می کنیم و انتظار داریم که احتمالا سریعتر از اروپا شاهد 

بازگشت تقاضای )چین( باشیم؛ چراکه بخشی از تقاضای تخریب 

شده اروپا ، به طور بالقوه پایدارتر است.

او اشاره کرد که اعتصابات احتمالی در کارخانه های LNG در استرالیا 

اخیرا باعــث افزایش 30 تا 40 درصدی قیمت های اروپایی شــده 

است.

او گفت: وقتی بازاری متعادل دارید، این فعالیت های بالقوه کوچک تر 

می توانند مقداری نوسان ایجاد کنند و افزود که با توجه به تقاضای 

اروپا برای جایگزینی گاز روسیه و زمان لازم برای ساخت تاسیسات 

مایع سازی، صنعت LNG در چند ســال آینده پیش از شروع به کار 

پروژه های جدید LNG، شاهد وضعیت عرضه چالش برانگیز خواهد 

بود.

وزیر انرژی اسپانیا با اشاره به نگرانی از افزایش دوباره قیمت ها گفت: 

با وجود افزایش واردات گاز طبیعی مایع روسیه )LNG(، اتحادیه اروپا 

هیچ برنامه کوتاه مدتی برای ممنوعیت )LNG( روسیه ندارد.

درآمد انرژی روسیه از زمانی که قدرت های غربی تحریم های اقتصادی 

گســترده ای را علیه مسکو به دلیل بحران میان این کشور و اوکراین 

وضع کردند کاهش یافته است، اما LNG هنوز میلیاردها دلار درآمد 

دارد.

اسپانیا ریاست دوره ای اتحادیه  اروپا را تا پایان ماه دسامبر بر عهده 

داشته و این امکان را دارد تا تصمیم گیری-های قانونی را در اولویت 

قرار دهد.

واردات کلی گاز طبیعی روسیه از سال گذشته  و پس از آن که روسیه 

در واکنش به تحریم های گسترده غرب علیه اقتصاد خود و انفجار در 

خطوط لوله زیردریایی نورد استریم، جریان های گاز به اروپا را قطع 

کرد، واردات کلی گاز طبیعی روسیه به اروپا کاهش یافت.

با این حال، واردات LNG روسیه در اروپا بین ژانویه و جولای 40 درصد 

در مقایسه با مدت مشابه در سال 2021 و قبل از بحران میان روسیه و 

اوکراین افزایش یافته است. با وجود هدف اتحادیه اروپا برای توقف 

استفاده از سوخت های فسیلی روسیه تا سال 2027، این جریان هیچ 

نشانه ای از کاهش را نشان نمی دهد.
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»الکساندر نواک«، معاون نخست وزیر روسیه در مجله داخلی وزارت 

 Power انرژی نوشت: روسیه در حال نهایی کردن مسیر خط لوله گاز

of Siberia-2 به مقصد چین اســت که قرار است از مغولستان عبور 

کند.

روسیه در تلاش است تا تجارت با آســیا را تقویت کند، زیرا روابط 

اقتصادی با غرب به دلیل اقدامات مســکو در اوکراین ضعیف شده 

است. این کشور می خواهد عرضه گاز خط لوله به چین را 50 میلیارد 

متر مکعب در سال از طریق Power of Siberia-2 افزایش دهد، در 

حالی که خط لوله فعلی Power of Siberia قرار است تا سال 2025 

سالانه 38 میلیارد متر مکعب را در سال تامین کند.

خط لوله پیشنهادی، گاز را از میدان های عظیم شبه جزیره یامال در 

غرب سیبری به چین، بزرگترین مصرف کننده انرژی جهان و مصرف 

کننده گاز رو به رشد، می رساند.

نواک گفت: تصمیم گیری برای مســیر خط لولــه گاز Siberia-2 در 

مرحله نهایی است.

الکساندر نواک : روسیه در حال نهایی کردن مسیر خط لوله گازالکساندر نواک : روسیه در حال نهایی کردن مسیر خط لوله گاز  Power of SiberiaPower of Siberia--22  به به 
مقصد چین با عبور از مغولستان استمقصد چین با عبور از مغولستان است

روسیه انتظار دارد تا سه سال آینده، گاز طبیعی خط لوله خود را تقریباً 

نصف قیمت اروپا به چین بفروشد.

بر اساس چشم انداز اقتصادی تا سال 2026 که به نخست وزیر »میخائیل 

میشوستین« ارائه شد و توسط خبرگزاری بلومبرگ نیز مشاهده شد، 

انتظار می رود قیمت گاز برای چین در ســال آینده به طور متوســط 

271.6 دلار در هر 1000 متر مکعب در مقایسه با میانگین 481.7 دلار برای 

مشتریان در اروپا و ترکیه باشد.

پیش بینی ها  نشــان داد که شکاف قیمت تا ســال 2026 با کاهش 

تدریجی برای هر دو منطقه در همان حد باقی می ماند.

سال گذشــته، روسیه گاز را به چین با میانگین قیمت 277.1 دلار در هر 

1000 متر مکعب فروخــت، در حالی که قیمت آن برای اروپا و ترکیه به 

طور متوسط 983.8 دلار بود. برای بازار اروپا، سهم قراردادهای مرتبط با 

قیمت های نقدی و آتی در سال های اخیر به طور قابل توجهی افزایش 

یافته و قیمت ها در سال 2022 در بحبوحه بحران انرژی اروپا به رکوردی 

رسیده است.

در سال جاری، روســیه انتظار دارد گاز خود را به چین به طور متوسط 

297.3 دلار در هر 1000 متر مکعب بفروشد، در حالی که میانگین 501.6 

دلار برای ترکیه و مشتریان اروپایی باقی مانده است.

روسیه صادرات گاز خط لوله خود را در سال جاری 97 میلیارد متر مکعب 

می بیند که نسبت به بیش از 131 میلیارد متر مکعب در سال 2022 کاهش 

یافته است. انتظار می رود در سال 2026 در بحبوحه افزایش تدریجی 

منابــع از طریق اتصــال Power of Siberia، حجم به 126 میلیارد متر 

مکعب افزایش یابد.

براساس چشم اندازهای اقتصادی روسیه، این کشور انتظار دارد تا سال براساس چشم اندازهای اقتصادی روسیه، این کشور انتظار دارد تا سال 20262026 گاز خود را  گاز خود را 
با نصف قیمت اروپا به چین بفروشدبا نصف قیمت اروپا به چین بفروشد
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یک شرکت کشتی سازی چینی، بزرگترین حامل یک شرکت کشتی سازی چینی، بزرگترین حامل LNGLNG جهان را با  جهان را با 5757 درصد افزایش  درصد افزایش 
نسبت به ظرفیت معمول طراحی می کندنسبت به ظرفیت معمول طراحی می کند

واردات زغال سنگ و گاز چین در سال واردات زغال سنگ و گاز چین در سال 20232023 به ترتیب  به ترتیب 5050 و  و 2323 درصد نسبت به سال  درصد نسبت به سال 
20222022 افزایش یافت افزایش یافت

عرضه کنندگان عرضه کنندگان LNGLNG  به چین به تثبیت تقاضای این کشور در بلندمدت امیدوار هستند  به چین به تثبیت تقاضای این کشور در بلندمدت امیدوار هستند

شرکت کشتی ســازی Hudong-Zhonghua چین در حال طراحی 

بزرگترین حامل LNG جهان اســت که هم بــرای افزایش ظرفیت 

و هــم افزایش کارایی عملیاتی ایجاد شــده اســت. این حامل در 

شرایطی  طراحی می شود  که حمل و نقل LNG تقاضای زیادی دارد 

و تولیدکنندگانی مانند قطر و ایالات متحده در حال توسعه گسترده 

هستند.

قطر در حال اضافه کردن میدان شمالی خود برای افزایش تولید است 

که این امر همچنین به ثبت رکورد ســفارش برای حامل های جدید 

کمک می کند. در ایالات متحده، چندین پایانه صادراتی جدید برای 

ســواحل خلیج مکزیک برنامه ریزی شده است. علاوه بر این، سایر 

تأسیسات ایالات متحده در حال افزایش تولید هستند تا تقاضای رو 

به رشد واردات از چین و اروپا را برآورده کنند.

بزرگترین کشتی های حامل LNG، کشتی های Q-Max قطر هستند 

که ظرفیت 266000 میلیارد متر مکعب دارند. اکثر کشــتی هایی که 

امروزه ساخته می شــوند، حامل LNG معمولی هستند که ظرفیت 

174000 مترمربع متر مکعب دارند. به نظر می رسد که اینها اقتصادی 

ترین و همه کاره ترین ها برای کار و با موثرترین سیستم های مهار و 

مدیریت گاز هستند.

طرح جدید، ظرفیت LNG را تا 57 درصد نسبت به طراحی معمولی 

تا ظرفیت 271000 میلیارد متر مکعب افزایش می دهد. 

واردات زغال ســنگ چین در ماه اوت نسبت به سال قبل 50 درصد 

افزایش یافــت و به بالاترین حد خود در ســال، یعنی معادل 1.43 

میلیون تن در روز رسید، در همین حال تحویل گاز نیز نزدیک به یک 

چهارم افزایش یافت.

واردات گاز چین از طریق خط لوله و LNG در ماه گذشته با 23 درصد 

رشد سالانه به 10.9 میلیون تن )14.8 میلیارد مترمکعب( رسید.

واردات ال ان جی و زغال ســنگ به دلیل تولید کم انرژی برق آبی در 

بحبوحه تقاضای بالای برق می باشد.

داده ها نشــان می دهد که واردات گاز با 9 درصد افزایش نسبت به 

سال 2022 ، به 77.7 میلیون تن در سال 2023 رسیده است.

عرضه کنندگان گاز طبیعی مایع )LNG( روی چین شرط بندی کرده اند 

تا علی رغم کندی ســال گذشــته، تقاضا برای گاز طبیعی مایع را در 

طولانی مدت افزایش دهد؛ زیرا این کشــور قراردادهای عرضه چند 

ساله خود را بسته است. 

واردات LNG چین در ســال 2021 به نزدیک 79 میلیون تن رسید که 

سبب شد تا این کشــور از ژاپن به عنوان بزرگترین واردکننده جهان 

در آن سال پیشــی گیرد، اما اقدامات سختگیرانه COVID تقاضای 

تک محموله را در سال 2022 محدود کرد، زمانی که محموله ها به 63 

میلیون تن کاهش یافت.

 ExxonMobil  در شرکت LNG اندرو بری«، معاون بازاریابی جهانی«

ایالات متحده گفت: ما چین را به عنوان یک بازار تثبیت شده و با رشد 

قوی می بینیم و افزود که چین تا سال 2030 بیش از 200 میلیون تن 

ظرفیت واردات LNG خواهد داشت.

با این حال، رکود اقتصادی همچنان اشــتهای LNG چین را محدود 

می کند. این کشــور در هفت ماهه اول سال 2023، 39 میلیون تن 

LNG وارد کرده است.

گاز 9 درصد از ترکیب انرژی چین در ســال 2021 را به خود اختصاص 

داده است و این کشــور قصد دارد این میزان را در سال 2030 به 15 
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بریتیش پترولیوم ســومین قــرارداد بلندمدت برداشــت LNG از 

تاسیسات Woodfibre LNG مســتقر در بریتیش کلمبیا، کانادا را 

منعقد کرده است. با قرارداد اضافی برای برداشت 0.45 میلیون تن 

 LNG تمام تولید ،FOB به مدت 15 سال به صورت LNG در هر ســال

از تأسیســات صادراتی Woodfibre LNG  با برداشــت شرکت در 

مجموع 1.95 تن در هر سال و باقیمانده بر اساس برداشت انعطاف 

پذیر، اکنون برای فروش به BP تضمین شده است.

بریتیش پترولیوم به جستجوی فرصت ها در سراسر زنجیره ارزش 

گاز ادامه می دهد، زیرا LNG را بخش مهمی از گذار انرژی و محور خود 

برای تبدیل شدن به یک شرکت انرژی یکپارچه می داند. از آنجایی 

که bp در تلاش است تا ســبد LNG  30 میلیون تنی را تا سال 2030 

بســازد، منبع تامین اضافی ساحل غربی کانادا، سبد LNG انعطاف 

پذیر و با کیفیت BP را گســترش می دهد و توانایی این شرکت را 

برای پاســخگویی به تقاضای رو به رشد جهانی گاز طبیعی افزایش 

می دهد.

از آنجایــی که جهان به دنبال انرژی ایمن، مقرون به صرفه و با کربن 

کمتر اســت، انتظار می رود تقاضای جهانی برای LNG همچنان به 

رشد خود ادامه دهد و این منبع عرضه اضافی کانادا، موقعیت عرضه 

BP را در منطقه اقیانوس آرام بیشــتر خواهد کرد. »جاناتان شپرد«، 

معاون تجارت جهانی LNG شــرکت BP، گفت: ما مشتاقانه منتظر 

ادامه همکاری نزدیک خود با Woodfibre LNG هستیم.

بریتیش پترولیوم علاوه بر تضمین حقوق برداشــت LNG از پروژه، 

حمل و نقل ایمن و قابل اعتماد گاز به تاسیسات صادراتی وودفایبر 

LNG را در طول مدت 15 سال فراهم خواهد کرد.

بریتیش پترولیوم سومین قرارداد بلندمدت برداشت بریتیش پترولیوم سومین قرارداد بلندمدت برداشت LNGLNG از تاسیسات  از تاسیسات WoodfibreWoodfibre مستقر در بریتیش  مستقر در بریتیش 

کلمبیای کانادا را کلمبیای کانادا را LNGLNG به میزان  به میزان 4545//00 میلیون تن در هر سال به مدت  میلیون تن در هر سال به مدت 1515 سال را امضا کرد سال را امضا کرد

درصد برساند.

واردکنندگان چینــی در ماه های اخیر قراردادهــای بلندمدت را با 

تامین کنندگانی از جمله قطر و ایالات متحده امضا کرده اند که اندرو 

بری می گوید »اطمینان زیادی« به ما می دهد.

شرکت دولتی سینوپک و شرکت ملی نفت چین )CNPC( هر کدام 

قراردادهای 27 ســاله ای را با قطر انرژی امضا کرده اند تا ســالانه 4 

میلیون تن  LNG وارد کنند.

در ماه ژوئیه، شــرکت انرژی ژجیانگ چین قرارداد تامین 20 ســاله 

با مکزیک پاسیفیک با مســئولیت محدود امضا کرد، در حالی که 

 ،LNG هلدینگ گاز چین در ماه فوریه با دو قرارداد 20 ســاله عرضه

 Venture Global برای 2 میلیون تن عرضه با صادرکننده آمریکایی

LNG موافقت کرد.

شرکت توزیع کننده گاز طبیعی ENN چین نیز قراردادی دو دهه ای با 

Cheniere به حجم 1.8 میلیون تن در سال منعقد کرد.
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بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی
16 سپتامبر 2023 

غلامعلی رحیمی 

13 سپتامبر 12 سپتامبر 11 سپتامبر 8 سپتامبر 7 سپتامبر 

2.452.522.512.712.76هنری هاب

1.961.591.771.731.69نیویورک

2.282.312.332.362.34شیكاگو

جدول 1 : روند تغييرات قيمت های تك محموله گاز طبيعي بازار آمريكا طي دوره 7 ســپتامبر الي 13 سپتامبر 2023 -)دلار در هر ميليون بي.تي.يو(

تحلیل بازار گاز: 	
قیمــت های تک محموله گاز طبیعی در بــازار آمریکا )هنری هاب( 

طی هفته منتهی به 13 ســپتامبر 2023 به رغم کاهش تقاضای گاز 

طبیعی آمریکا در هفته منتهی به 13 ســپتامبر 2023 و نیز افزایش 

سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی 

به 8 سپتامبر 2023، عمدتا به دلیل کاهش عرضه گاز طبیعی آمریکا 

در هفته منتهی به 13 ســپتامبر 2023،  از یک روند افزایشی همراه با 

نوسان برخوردار بود. بر این اساس، قیمت تک محموله گاز طبیعی 

در بازار هنری هاب از حــدود 2.45 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در 

تاریخ 7 سپتامبر 2023، تا بیش از 2.76 دلار در هر میلیون بی تی یو 

در تاریخ 13 سپتامبر افزایش یافت. از سوی دیگر، قیمت تك محموله 

گازطبیعــی در بازار نیویورک طی دوره مذکور از یك روند کاهشــی 

برخوردار بوده و از حدود 1.96 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 

1.69 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 13 سپتامبر کاهش یافت. 

قیمت تك محموله گاز طبیعی در بازار شیکاگو از یك روند افزایشی 

برخوردار بوده و از حدود 2.28 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 

7 سپتامبر 2023، با 6 سنت )2.6 درصد( افزایش تا بیش از 2.34 دلار 

در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 13 سپتامبر 2023 افزایش یافت. 

قیمت تك محموله LNG در بازار شــمال شرق آســیا طی دوره 25 

آگوســت 2023 الی 31 آگوســت 2023 از یک روند کاهشی ملایم 

برخوردار بوده و از حدود 11.895 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر 

از 11.84 دلار در هر میلیون بی.تی.یو کاهش یافته است. همچنین 

قیمت تك محموله LNG در بازار شــمال غرب اروپــا طی دوره 25 

آگوســت 2023 الی 31 آگوست 2023 از یك روند کاهشی برخوردار 

بوده و از حدود 11 در هر میلیــون بی.تی.یو تا کمتر از 9.9 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو رسیده است. 
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متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

115.4115113.8تولید ناخالص

102.2101.9100.4تولید بازاری

5.65.45.3واردات از كانادا

LNG 0.10.10.1واردات

107.9107.3105.8كل عرضه

72.372.369.6مصرف آمریكا

42.14240.2بخش نیروگاهی

21.621.821.5بخش صنعت

8.68.57.8بخش خانگی و تجاری

6.66.55.6صادرات مکزیک

76.96.7خود مصرفی/تلفات

LNG 1312.111.2صادرات

98.897.893.1كل تقاضا

جــدول 3 : وضعيت عرضه و تقاضاي گاز طبيعي آمريكا طي دوره 7 ســپتامبر الي 13 ســپتامبر 2023

تغيير31 آگوست 252023 آگوست 2023

0.055-11.89511.84منطقه شمال شرق آسیا

0.065-11.91511.85چین

11.51511.660.145هند

1.1-119.9منطقه شمال غرب اروپا

1.1-119.9ایتالیا

1.1-11.110یونان

1.1-11.110تركیه

0.02-11.4210.40آرژانتین

0.03-10.679.64برزیل

0.83-11.3610.53شیلی

جدول 2: روندتغييرات قيمت هاي تك محموله LNG در بازارهاي اروپا، آســيا و آمريكاي لاتين طي دوره 25 آگوســت 2023 الي 31 آگوست 2023 
)دلار در هر میلیون بی تی یو(

تقاضای گاز طبیعــی آمریكا در هفته منتهی به 13 ســپتامبر 2023 

نسبت به هفته قبل از آن به میزان 1.01درصد کاهش یافته است، كه 

در این میان مصــرف بخش نیروگاهی و خانگی و تجاری با کاهش 

و مصرف بخش صنعت با افزایش همراه بوده اســت. طی دوره 7 

سپتامبر الی 13 ســپتامبر 2023، میزان واردات گاز طبیعی آمریكا از 

طریق خط لوله از كانادا معادل 0.2 میلیارد فوت مکعب کاهش یافته 

و در سطح 5.4 میلیارد فوت مکعب در روز قرار گرفته است. واردات 

گاز طبیعی از كانادا در مقایســه با میزان مشابه سال قبل در حدود 

1.88درصد افزایش یافته است. تولید بازاری گاز طبیعی آمریكا طی 

دوره مذكــور به میزان 0.3 میلیارد فــوت مکعب کاهش یافته و در 

سطح 101.9 میلیارد فوت مکعب در روز قرار گرفته است كه در مقایسه 

با میزان مشابه سال قبل، معادل 1.5 درصد بیشتر می باشد. 

بر اساس گزارش موسســه بیكر هیوز، تعداد دكل های حفاری گاز 

طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 5 سپتامبر 2023 ، در حدود 113 دكل 
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هفته منتهی به 5 سپتامبر 
 2023

میزان تغيير )درصد(

نسبت به میزان مشابه نسبت به هفته قبل
سال قبل

13.2-5130.2دكل های بخش نفت

31.9-0.9-113دكل های بخش گاز

--626جمع كل دكل ها

41.7-140دكل های حفاری عمودی

18.8-0.7-562دكل های حفاری افقی

)Directional( 569.830.2دكل های حفاری هدایت شونده

جدول4 :وضعيــت دكل هاي حفاري فعال در بخش نفــت و گاز آمريكا طي هفته منتهي به 5 ســپتامبر 2023 

جدول5: روند تغييرات ســطح ذخاير زيــر زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي دوره 1 ســپتامبر 2023 الي 8 ســپتامبر 2023    

منطقه

میزان ذخایر بر حسب میلیارد فوت مكعب

مقایسه روند تاریخی

متوسط 5 سال گذشته8 سپتامبر 2022 
)2022-2018(

1 سپتامبر 
2023

8 سپتامبر 
2023

میزان 
تغییر

ذخایر
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخایر 
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

7667759657187256.9شرق

8779042780412.48516.2غرب

1505152621129917.514257.1تولید

3148320557276016.130026.8مجموع

بوده است كه در مقایسه با هفته قبل از آن معادل 0.9درصد کاهش 

یافته است. تعداد دكل های حفاری در بخش نفت ) كه شامل تولید 

گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذكور معادل 0.2 درصد 

افزایش یافته و در سطح 513 دکل فعال قرار گرفته است. 

بر اســاس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریكا، میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 8 ســپتامبر 

2023 ،در حدود 3205 میلیارد فوت مكعب بود كه نســبت به هفته 

قبل از آن بیش از 57 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته است. این 

ذخایر به میزان 445 میلیارد فوت مكعب بیشتر از میزان مشابه سال 

قبل در تاریخ 8 ســپتامبر 2022 بوده و به میــزان 203 میلیارد فوت 

مكعب )6.8 درصد( بیشتر از متوسط 5 سال گذشته )2022- 2018( می 

باشد. میزان متوسط ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریكا طی 5 سال 

گذشــته در حدود 3002 میلیارد فوت مكعب بوده است. در منطقه 

شــرق، میزان ذخایر طی هفته منتهی به 8 سپتامبر 2023 نسبت به 

هفته قبل از آن به میــزان 9 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در 

سطح 775 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است و به میزان 50 میلیارد 

فوت مكعب )6.9 درصد( از متوسط 5 سال گذشته این منطقه بیشتر 

می باشد.

ذخایر در منطقه تولیدی ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئیزیانا و.... 

( به میزان 101 میلیارد فوت مكعب بیشــتر از متوسط 5 سال گذشته 

این منطقه یعنی 1425 میلیارد فوت مكعب بوده و نســبت به هفته 

قبل از آن به میزان 21 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 

1526 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 227 میلیارد فوت مكعب 

)17.5درصد( از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 8 سپتامبر 2022 بیشتر 

می باشد. سطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریكا طی 

هفته منتهی به 8 سپتامبر 2023 نسبت به هفته قبل از آن به میزان 

27 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 904 میلیارد فوت 

مكعب قرار گرفته است كه معادل 53 میلیارد فوت مكعب بیشتر از 

متوسط 5 سال گذشته این منطقه می باشد. بطور كلی سطح ذخایر 

زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا كه معادل 3205 میلیارد فوت 

مكعب می باشد، بالاتر از محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.
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قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریكا ) آتی های ماه اول 

برای تحویل در ماه اکتبر 2023( طی دوره 11 سپتامبر الی 15 سپتامبر 

2023 از یك روند افزایشــی ملایم همراه با نوسان برخوردار بود. بر 

این اســاس قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس نایمكس از 

حدود 2.608 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 2.644 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو در تاریخ 15 سپتامبر افزایش یافت.

همچنین قیمت گاز طبیعی در بازار اروپا طی هفته گذشــته از یک 

روند افزایشــی ملایم همراه با نوسان برخوردار بوده و ابتدا از حدود 

11.23 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 11 سپتامبر 2023 تا بیش از 

11.52 در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 13 سپتامبر افزایش یافت، ولی 

مجددا روندی نزولی در پیش گرفته و تا سطح 11.41 دلار در هر میلیون 

بی تی یو در تاریخ 15 ســپتامبر 2023 کاهــش یافت. عمده عوامل 

تقویت کننده قیمت گاز طی هفته گذشته در بازار اروپا عبارتند از:

قطعی برنامه ریزی نشــده در کارخانه فری پورت LNG در ایالات  	

متحده؛

پیش بینی زمستان سخت برای ایالات متحده و اروپا و در نتیجه  	

چشم انداز افزایشی تقاضا برای گاز در بازار جهانی؛

تشدید اختلاف در تاسیسات بزرگ گاز در استرالیا )انعطاف پذیری  	

در بازار آنقدر کم است که کوچکترین تحریک باعث تغییرات بزرگ 

در قیمت ها می شود(؛

افزایش رقابت در بازار جهانی LNG در پی تهدید عرضه استرالیا؛ 	

تعویق مجدد بازگشایی میدان ترول نروژ تا 14 سپتامبر 2023؛ 	

چشم انداز افزایشی تقاضای چین برای LNG به دنبال هدف این  	

کشور برای افزایش حجم ذخایر خود برای زمستان بر اساس گزارش 

تحلیلگر بلومبرگ؛

نگرانی از تاخیر در تکمیل و بهره بــرداری ترمینال های واردات  	

LNG آلمان.

همچنین عوامل ذیل موجب تضعیف قیمت گاز شــده و از افزایش 

بیشتر قیمتها جلوگیری نمودند:

افزایش مداوم سطح ذخیره ســازی های گاز طبیعی برای سال  	

2023 در اروپا )94 درصد(؛

افزایش 40 درصدی وارداتLNG  روسیه توسط اروپا بین ژانویه  	

تا جولای 2023، در مقایسه با مدت مشابه در سال 2021؛

تقاضای ملایم گاز در بازار اروپا )خانگی و صنعتی( و چشــم انداز  	

کاهشی تقاضای گازی این منطقه.

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 25 August 2023.

2-Argus LNG Daily, 31 August 2023.

3-Natural Gas Weekly Update, 14 Sep 2023, EIA

4-www.eia.doe.gov

5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمــودار 1 :روند تغييرات قيمت آتي هــاي گاز طبيعي در بازارهاي 
آمريكا و اروپا طي دوره 11 ســپتامبر الي 15 سپتامبر 2023 
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1- طرح مسئله 	
کویت با 63.5 تریلیون فوت مکعب ذخایــر گاز، رتبه 20 را در میان 

کشــورهای جهان به خود اختصاص داده اســت. با این حال، این 

کشور علیرغم داشتن ذخایر زیرزمینی، برای تأمین نیازهای داخلی 

تقلا می کند و همچنان وابسته به واردات است. شرکت دولتی نفت 

کویت در نظر دارد تولید گاز طبیعی خود را برای دستیابی به تعادل 

بیــن عرضه و تقاضا افزایش دهد؛ اما بــا افزایش تقاضای داخلی، 

این کشــور به دلیل ناتوانی در کســب درآمد از ذخایر گازی خود و 

با توجه به عوامل متعددی مانند زیرســاخت های قدیمی نیازمند 

ارتقــا، محدودیت های ســرمایه گذاری و پیچیدگی های مرتبط با 

فعالیت های اکتشاف و تولید از جمله نیاز به تکنیک های پیشرفته 

حفاری، با مشکل مواجه است. این عوامل، همراه با عدم بهره برداری 

از گاز1 ، یا از طریق تزریق مجدد برای حفظ فشــار مخزن یا مشــعل 

سوزی، اتکای صرف به ذخایر گاز داخلی را برای کویت دشوار می کند. 

علیرغم پیشرفت در کاهش مشعل سوزی، وضعیت کلی نشان دهنده 

چالش های مداومی است که کویت در بهینه سازی استفاده از منابع 

گاز با آن مواجه می شود.

2-تحلیل و ارزیابی 	
     توســعه اقتصادی کویت در دهه گذشــته، به طور قابل توجهی 

منجر به افزایــش فعالیت های صنعتی و افزایش جمعیت شــده 

اســت که نیاز به هیدروکربن های گازی مورد استفاده در صنایعی 

مانند پتروشیمی، تولید برق و تولید را افزایش داده است. از سویی 

دیگر، افزایــش جمعیت و مجتمع های مســکونی مدرن منجر به 

رشد تقاضا در بخش مسکونی شــده است که وابستگی کویت به 

واردات را افزایش می دهد. این کشــور با حجم قابل توجه واردات 

گاز به بزرگترین واردکننده گاز طبیعی خاورمیانه تبدیل شده است. 

واردات گاز در حالی که به کاهش مشــکلات عرضه و تضمین عرضه 

انرژی پایدار برای صنعت و خانوار کمک می کند، چالش هایی مانند 

مواجهه با نوسانات قیمت در آینده، روابط ژئوپلیتیکی و نیاز به بهبود 

زیرساخت ها مانند پایانه های وارداتی و خطوط لوله را به همراه دارد. 

هزینه واردات گاز نیز احتمالًا بویژه در دوران بی ثباتی قیمت کالاها 

بر بودجه کشور تأثیر می گذارد و ممکن است امنیت انرژی بلندمدت 

کویت را نیز به خطر بیندازد.

1. non-utilization of gas
2. Lean gas

در سال 2021، کویت اولین تأسیسات واردات گاز طبیعی مایع خود را 

افتتاح کرد که قادر به جابه جایی 22 میلیون تن در سال بود.

در این میان، کویت با کشورهای همســایه مانند قطر، توافقاتی را 

برای تأمین عرضه گاز اضافی منعقد کرده اســت. این کشور در سال 

2021 حدود 7.7 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی وارد کرد که این مقدار 

نسبت به سال 2020 حدود 23 درصد افزایش یافته است. به گزارش 

ریستاد انرژی، بر اســاس برآوردهای اولیه واردات گاز این کشور در 

سال 2022 حدود 9 میلیارد متر مکعب بوده که نشان دهنده افزایش 

42 درصدی نسبت به سال 2020 است و این مؤسسه تخمین می زند 

که واردات گاز کویت تا سال 2024 به افزایش خود ادامه خواهد داد. 

این پیش بینی متأثر از هدف این کشور برای کاهش تولید نفت خام 

به منظور تحقق اهداف تولید اوپک پلاس است که بر تولید گاز همراه 

که جزء اصلی تولید گاز کویت را تشکیل می دهد، تأثیر می گذارد.

کویت پس از افزایش تولید ناخالص در ســال 2019 به 18.2 میلیارد 

مترمکعب، شــاهد کاهش تولید به حدود 17.4 میلیارد مترمکعب 

در ســال 2021 بود که این مقدار در سال گذشته نیز نسبتاً ثابت باقی 

ماند. تولید گاز کم مایه2  نیز در چند ســال گذشته تا حد زیادی ثابت 

مانده است.

میدان نفتی بورگان بزرگ در کویت که از ســه میدان فرعی بورگان، 

ماگوا و احمدی تشکیل شــده ، در منطقه ای بیابانی در جنوب این 

کشور واقع شده است. بورگان که در سال 1938 کشف شد، به عنوان 

دومین میدان نفتی بزرگ جهان با حدود 70 میلیارد بشــکه ذخایر 

افزایش تقاضا در برابر عرضه ناکافی داخلی، معضل بازار گاز کویت است
مهدیه ابوالحسنی چیمهء

source 1: Rystad Energy research and analysis; Rystad Energy 
UCube; Rystad Energy GasMarketCube

شکل1: چشــم انداز تقاضای عرضه گاز کویت



گزارش ژئوپلتیک گاز
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

شماره 39
هفته سوم مهرماه 1402

15

شناخته می شود.

در حال حاضر جنوب شرقی کویت که میدان بورگان3  در آن قرار دارد، 

بیشتر گاز همراه این کشور را تولید می کند که تقریباً 51 درصد از تولید 

سالانه گاز را به خود اختصاص می دهد. انتظار می رود این سهم در 

ســال آینده به 47 درصد کاهش یابد و سپس تا پایان دهه به دلیل 

بهبود شــرایط منطقه از کاهش اوپک پلاس، به 56 درصد افزایش 

یابد. تخمین زده می شود که در یک دهه آینده، میادین میناگیش4  

و ام گودیر5  در غرب کویت مجموعاً یک میلیارد متر مکعب گاز تولید 

کند. با توجه به راه اندازی مراکز جمع آوری جدید6  در شمال کویت، 

انتظار می رود ســهم تولید گاز در منطقه شــمال تا پایان دهه به 44 

درصد )در مقایسه با 33 درصد در سال 2022( افزایش یابد.

تخمین زده می شــود که راه اندازی میادین گازی جدید ژوراسیک 

JPF-4 و JPF-5 ،کل تولید گاز در کویــت را تا پایان دهه 45 درصد 

افزایش داده و به 20 میلیارد مترمکعب رساند. پیش از این شرکت 

3 . Burgan field
4 . Minagish
5 . Umm-Gudair
6 . gathering center

نفت کویت ذخایر ژوراســیک را کلید کاهش وابستگی به واردات 

گاز معرفی کرد و برنامه خــود را برای افزایش تولید از میادین گازی 

غیرهمراه ژوراســیک از 5.7 میلیارد متر مکعب در ســال 2021 به 21 

میلیارد متر مکعب تا سال 2040 تشریح کرد. با این حال، این کشور با 

تولید حدود 4.3 میلیارد متر مکعب گاز غیرهمراه در سال 2021 که 1.2 

میلیارد مترمکعب یا 25 درصد کمتر از تولید پیش بینی شده است، با 

اهداف تولید خود فاصله دارد. علیرغم اینکه سهم گاز غیرهمراه این 

کشور از 10 درصد در ســال 2015 به 33 درصد در سال 2023 افزایش 

یافته و بیش از سه برابر شده است، ریستاد انرژی پیش بینی می کند 

که در غیاب اکتشافات بیشتر، گاز ژوراسیک به اهداف بلندمدت خود 

دست نخواهد یافت. علاوه بر این، پیش بینی می شود که تولید گاز 

غیرهمراه تا پایان این دهه به 8 میلیارد متر مکعب یا 40 درصد کل 

تولید گاز خواهد رسید و سپس به طور پیوسته کاهش خواهد یافت.

3-جمع بندی 	
     تولید گاز در کویت متناسب با تقاضای فزاینده این کشور نیست 

و افزایش تقاضای داخلی برای برق، منبــع اصلی افزایش مصرف 

گاز اســت. کویت به کمک پایانه LNG در منطقه الزور به بزرگترین و 

مهم ترین بازار واردات گاز طبیعی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 

تبدیل شــده است. بیشــتر واردات گاز طبیعی کویت از سه مقصد 

اصلی یعنی قطر 45 درصد، نیجریه 24 درصد و ایالات متحده آمریکا 

11 درصد از کل واردات گاز است.

واردات فزاینــده گاز در کویــت بــه دلیل عوامل متعــددی نظیر 

ســوءمدیریت منابع طبیعی از جمله حجم زیــادی از گاز همراه که 

دولت به جای جمع آوری و توزیع، در تأسیسات نفتی خود می سوزاند 

توضیح WK* :1: غرب کویت. **NK: شمال کویت. ***SEK: جنوب شرقی کویت.
****: شامل کل تولید کویت به استثنای سهم کشور از منطقه بی طرف مشترک با عربستان 

سعودی است.
source 3: Rystad Energy research and analysis; Rystad Energy UCube

توضیح JPF* :2: تأسیسات تولید ژوراسیک
**EPF: تأسیسات تولید اولیه

source 4: Rystad Energy research and analysis; Rystad Energy UCube
 )AG( شکل3: چشــم انداز تولید گاز همراه کویت

در سطح منطقه ای

شکل4: چشــم انداز تولید گاز غیرهمراه کویت

شکل2: چشــم انداز تولید گاز کویت بر اساس 
نوع همراه و غیرهمراه

source 2: Rystad Energy research and analysis; Rystad Energy UCube
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و مشکلات پروژه های زیربنایی است.

به نظر می رسد با توجه به نبود اکتشافات جدید در ذخایر ژوراسیک7 

، کویت به هــدف بلندمدت خود برای تولید گاز غیرهمراه دســت 

نخواهد یافت و این کشور در ســال های آینده برای پاسخگویی به 

تقاضای رو به رشد خود نیازمند واردات خواهد بود.

منابع: 	
https://www.rystadenergy.com/

https://www.worldometers.info/gas/

https://www.aa.com.tr/en/economy/middle-east-plays-vital-
role-in-global-oil-production/2965593 

https://www.arabtimesonline.com/news/kuwait-largest-
importer-of-natural-gas-in-middle-east/

https : / / t imeskuwait .com/news/import ing-increasing-
quant it ies-of-gas- is-due-to-mismanagement-meed/

7 . Jurassic deposits
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آمریکا شمالی:  	
به طور کلی، این منطقه شــاهد کاهش تقاضای مکزیک، کانادا و 

ایالات متحده بوده است؛ با این حال، برخی از کشورها هرچند در 

سطوح پایین به رشد خود ادامه می دهند. 

كانادا و ایالات متحده آمریکا 	
کانادا و ایالات متحده به دلیل محدودیت  در زیرساخت های ال ان 

جی - به ویژه در منطقه نیوانگلند در ایالات متحده - واردات کمتری 

خواهند داشت. میزان افزایش در پیش بینی برای دو کشور ایالات 

متحده و کانادا، تنها سالانه1 میلیون تن در سه سال آینده است.  

جمهوری دومینیکن و جامائیکا 	
بانــک مرکزی جمهوری دومینیکــن واردات ناخالص ال ان جی را 

بیش از 1/7 میلیون تن در ســال 2022 گزارش کرد که نســبت به 

سال قبل، 9 درصد افزایش داشت. این کشور 31 محموله در پایانه 

آندرس دریافت کرد که 18 محموله از ایالات متحده و 13 محموله از 

ترینیداد و توباگو بود. همچنین در ماه اکتبر یک محموله صادرات 

مجدد در حدود 60 کیلو تن )kt( به پورتوریکو ارسال شده است که، 

حجم واردات خالص آن   1/68 میلیون تن در سال شده است. پروژه 

ال ان جی Montecristi در دو فاز، هر یک با ظرفیت 420 مگاوات 

)منطقه آمریکا(

چشم انداز کوتاه مدت تقاضای جهانی ال ان جی

 مریم شهلایی

)Mmtpa( محموله های آمریکا شــمالی

)Mt(واردات خالص ال ان جی کانادا

)Mt(  واردات خالص ال ان جی آمریکا
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اعطا شد. فرآیند ســاخت و صدور مجوز می تواند تا 42 ماه طول 

بکشد که، تاریخ راه اندازی  در سال 2026 پیش بینی می شود.

جامائیــکا در طــول همه گیری بیمــاری کووید با پشــتیبانی از 

زیرساخت های جدید تبدیل ال ان جی به برق، به رشد خود ادامه 

داد. در ســه ماهه اول 2023، پنج محموله نزدیک به 300 کیلوتن 

)kt( واردات ناخالص ردیابی شده است که نسبت به سال گذشته 

76 درصد افزایش داشت. چهار مورد آن از ترینیداد و توباگو و یک 

مورد از نیجریه تامین شده است. همچنین هفت محموله صادرات 

مجدد نزدیک به 90 کیلوتن ثبت شده اســت که برای تامین آن، 

حجم واردات خالص به 213 کیلوتن می رســد که نشان دهنده 24 

درصد افزایش نسبت به سال قبل است. در ماه مارس، شل اولین 

عملیات سوخت رســانی1 ال ان جی  جامائیکا را تحت یک قرارداد 

10 ســاله توافق خرید و فروش با شرکت کشتیرانی ZIM انجام داد  

که شبکه جهانی ســوخت رسانی ال ان جی شل را به 16 مکان در 11 

کشور گســترش داد و نقطه عطفی برای بازار ال ان جی جامائیکا 

بود. تخمین زده می شود واردات خالص ال ان جی تا سال 2025 به 

990 کیلوتن برسد.

1. LNG Bunkerig Operation

پورتوریکو 	
در سال 2022، وزارت انرژی ایالات متحده گزارش داد که 81 کشتی 

ال ان جی وارد جزیره پورتوریکو شــده اســت کــه 54 مورد آن از 

ترینیداد و توباگو، 13 مورد از نیجریه، 5 مورد از اســپانیا، 5 مورد از 

عمان و 4 مورد باقی مانده از برزیل بوده اســت. آگویر 29 محموله 

نزدیک به 37/4 میلیارد فوت مکعب دریافت کرد، در حالی که 25 

محموله باقی مانده با حجم 14/9 میلیارد فوت مکعب از سان خوان 

وارد شده است. به طور کلی، واردات جزیره نسبت به سال قبل 27 

درصد کاهش داشته اســت که، در مجموع 1/1 میلیون تن درسال 

اســت. با این حال، تا پایان سال 2022 با کاهش قیمت ال  ان جی 

افزایش قابل توجهی در کشتی های ال ان جی مشاهده شد. هزینه 

تا نیمه دوم سال 2022، از بالاترین رکورد ثبت شده در ژوئن )13/54 

دلار آمریکا( به میانگین 11/5 دلار کاهش یافته است.

تبدیل ال ان جی به برق، بعد از اینکه نیروگاه برق پورتوریکو به دلیل 

)Mt(  واردات خالص ال ان جی آمریکا

)Mt(واردات خالص ال ان جــی جمهوری پورتو ریکو

)Mt(  واردات خالص ال ان جی آمریکا
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هزینه بالای واردات ال ان-جی از گاز به نفت تغییر کرده بود، مسیر 

بازیابی خود را با شروع کاهش قیمت ها آغاز کرد.

مکزیک:  	
شــرق مکزیک: پایانه ال ان جی آلتامیرا2   واقع در شــرق مکزیک 

از ســه ماهه دوم 2022 بیکار مانده است. از آنجا که سطح ذخیره 

ســازی در حال کاهش است، پیش بینی می شود که یک محموله 

در اواسط سال وارد شــود.  خالص گازی سازی مجدد در محدوده 

 )mmcfd( خود ادامه دارد و میانگین روزانه 8 میلیون فوت مکعب

را  در سه ماهه اول 2023 به خود اختصاص داده است. در سال 2022 

صادرات ایالات متحده به مکزیک به طور متوســط با 5/7 میلیارد 

فوت مکعب بســته شــد که، برای اولین بار در بیش از یک دهه ، 

کاهش 4 درصدی نســبت به سال گذشــته رخ داده است . تولید 

داخلی همچنان قوی اســت، اما انتظار می رود که گاز لوله کشــی 

ایالات متحده در ســال 2023 مجدداً شتاب گیرد. انتظارات مثبتی 

در رابطه با محرک های اقتصادی وجود دارد که نزدیک به 2 درصد 

در سال 2023 می باشد و  از رشد تقاضای گاز در بخش های صنعتی 

و برق حمایت می کند.

غرب مکزیک:  	
پایانه ال ان جــی مانزانیلو3  دو محموله در ســه ماهه اول 2023 

دریافت کرد. یک محموله در ژانویه برای ذخیره سازی و یک محموله 

در ماه فوریه از ایالات متحده وارد شد. بعید است این پایانه محموله 

های بیشــتری دریافت کند،  زیرا گاز لوله کشی ایالات متحده قادر 

2. Terminal de LNG de Altamira (TLA)
3.  Manzanillo

به تامین تقاضا خواهد بود. با تجاری  شــدن خطوط لوله جدید، 

واردات خط لوله واها )Waha( به میزان قابل توجهی افزایش یافته 

است. در مقایسه با سال گذشته، گاز لوله کشی واها یک افزایش 14 

درصدی را  نشــان داده است. تا ماه فوریه، جریان گاز واها قوی تر 

می شــود و به 1/4 میلیارد فوت مکعب در روز )bcfd( خواهد رسید 

که افزایش 9 درصدی را نشان می دهد.

پاناما و السالوادور 	
پاناما:  	

ســه محموله با حجم حدودی 180 کیلوتن در سه ماهه اول 2023 

وارد این کشور شده است. انتظار می رود حجم واردات سال 2023  

مشابه سال 2022 باشد، زیرا امسال هیچ پروژه جدید تبدیل ال ان 

جی به برق آنلاین نمی شود. همچنین پروژه برق 670 مگاواتی گاز 

پاناما تا سال 2025 آغاز می شود و واردات ال ان جی را به اندازه 530 

کیلوتن افزایش می دهد. 

السالوادور:  	
واردات ال ان جی همچنان به طور منظم ادامه دارد. انتظار می رود 

این کشــور تا سه ماهه دوم سال 2023 دو محموله دریافت کند که 

)Mt( واردات خالص ال ان جی مکزیک
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مجموعاً در نیمه اول سال، نزدیک به 190 کیلو تن – یعنی افزایش 8 

درصدی نسبت به سال قبل- خواهد بود. 
آمریکا جنوبی:  	

تقاضای ال ان جی برزیل به دنبال بارندگی شــدید و سطح بالای 

مخزن محدود اســت، در حالی که تقاضــای آرژانتین در ماه های 

زمستان به دلیل واردات کم خط لوله از بولیوی افزایش می یابد.

برزیل: 	
برزیل به دلیل خشکسالی شدید که به طور قابل توجهی برق آبی در 

این کشور را تحت تأثیر قرار داده ، برای سوخت نیروگاه های خود 

به ال ان جی روی آورده اســت. با شروع فصل خشک )مه تا اکتبر( 

تقاضای تبدیل گاز به برق در ســه ماهه دوم 2023 ،به طور متوسط 

به 12/1 میلیون متر مکعب )در مقایســه با 10/5 میلیون متر مکعب 

در ســه ماهه اول 2023( و در سه ماهه سوم 2023  به 18/9 میلیون 

متر مکعب افزایش می  یابد. برزیل برای برقراری تعادل در تراز گاز 

به ال ان جی نیاز دارد، بدین منظور در سه ماهه دوم 2023 حجمی 

معادل با  0/2 میلیون تن )در مقایســه با  0/45 میلیون تن در سه 

ماهه دوم 2022( و در ســه ماهه سوم 2023  حجمی معادل با 0/5 

میلیون تن )در مقایسه با 0/3 میلیون تن در سه ماهه سوم 2022( 

وارد خواهد شد.

 پیش بینی می شود شــروع عملیات پایانه گازی سازی مجدد ال 

ان جی ســائو پائولو )TRSP( در 2023 و توافق بین اپراتور پایانه و 

کامگس- شرکت توزیع گاز برزیل- تقاضای ال ان جی را 0/06 میلیون 

تن در ماه افزایش  دهد. انتظار می رود پایانه بارکارنا در ژانویه 2024 

شــروع به کار کند. این شرکت با یک صنعت داخلی قرارداد تامین 

)Mt( واردات خالص ال ان جی الساوادور

)Mmtpa(  محموله هــای آمریکای جنوبی

واردات خالص ال ان جی  اردن



گزارش اقتصاد و فناوری گاز
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

شماره 39
هفته سوم مهرماه 1402

21

دارد و 0/04 میلیــون تن ال ان جی در مــاه وارد خواهد کرد. با راه 

اندازی دو پایانه جدید،  قراردادهای ال ان جی بیشترین تقاضای 

ال ان جی را از سه ماهه سوم 2023 تا سه ماهه چهارم 2024 تامین 

خواهد کرد.

كلمبیا: 	
شروع فصل خشکسالی، ســطوح مخزن را در پایان سه ماهه اول 

2023  به 60 درصد )از 79 درصد در پایان ســه ماهه چهارم 2022( و 

تولید برق آبی را به 15 تراوات ساعت )از 15/6 تراوات ساعت در سه 

ماهه چهارم 2022( کاهش داد. در نتیجه، تولید برق گازی از حجم 

روزانه 3/8 میلیون متر مکعب در سه ماهه چهارم سال 2022 ، به 4 

میلیون  مترمکعب افزایش یافت. 

انتظار می رود  بخش برق کلمبیا در سال 2023 به طور متوسط 4/6 

میلیون متر مکعب در روز )%17- درصد در مقایســه با سال 2022( و 

3/7 میلیون متر مکعب در روز در سال 2024 گاز مصرف  کند. واردات 

ال ان جی این کشــور پایین خواهد ماند، این کشور در سال های 

2023 و 2024 بــه ترتیب 0/2 و 0/1 میلیون تن برای پوشــش اوج 

تقاضای گاز از بخش برق وارد خواهد کرد.

آرژانتین:  	
با آغاز فصل سرما در آرژانتین )مه تا سپتامبر(، این کشور به منظور 

پاسخگویی به تقاضای مســکونی بالاتر به ال ان جی نیاز خواهد 

داشت. در مقایســه با 106/1 میلیون  متر مکعب تقاضای گاز در سه 

ماهه اول ســال 2023، این کشور در سه ماهه دوم به طور متوسط 

134/6 میلیون متر مکعب و در ســه ماهه سوم 140/3 میلیون متر 

مکعب تقاضا خواهد داشــت. انرژیا آرژانتیــن تاکنون قرارداد 42 

محموله ال ان جی را با تحویل از ماه مه تا آگوست بسته است. 

با این حال، دولت آرژانتین در حال ساخت خط لوله جدیدی است 

تا بتواند گاز بیشتری را به بوئنوس آیرس برساند و در نتیجه واردات 

ال ان جی را کاهش دهد. انتظار می رود این خط لوله در ژوئیه 2023 

با ظرفیت 11 میلیون متر مکعب در روز  )Mcmd( شروع به کار کند. 

آرژانتین در سه ماهه دوم 2023 به 1 میلیون تن ال ان جی )در مقابل 

0/8 میلیون تن در ســه ماهه دوم 2022( و 0/74 میلیون تن در سه 

ماهه سوم 2023 )در مقابل 0/9 در سه ماهه سوم 2022( نیاز خواهد 

داشــت. دولت آرژانتین ظرفیت این خط لوله را در ژانویه 2024 به 

22 میلیون متر مکعب در روز افزایــش خواهد داد تا بتواند تولید 

گاز را در حال رشد نگه دارد. آرژانتین همچنین به منظور رسیدن گاز 

به استان های شــمالی و کاهش واردات بولیوی، در حال معکوس 

کردن خط لوله  Gasoducto del Norte  است که این امر منجر به 

تخلیه 0/5 میلیون تن ال ان جی در سال 2024 )در مقابل 1/8میلیون 

تن در سال 2023( خواهد شد.

شیلی: 	
بــا احداث خط لوله جدید در آرژانتین، در دســترس بودن گاز این 

)Mt( واردات خالص ال ان جی برزیل

)Mt( واردات خالــص ال ان جی کلمبیا
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کشور برای شــیلی  پس از ژوئیه 2023 تا پایان فصل سرما در اکتبر 

2023کاهــش می یابد. در نتیجه، شــیلی 0/85میلیون تن ال ان 

جی را  در ســه ماهه دوم 2023 )در مقابل 0/86 میلیون تن در سه 

ماهه دوم 2022( و 0/88میلیون تن در ســه ماهه سوم 2023 )در 

مقابل 0/56میلیون تن در ســه ماهه ســوم 2022( تقاضا خواهد 

کرد. معکوس کردن خط لولــه  Gasoducto del Norte آرژانتین، 

صادرات به شیلی شمالی را در ســه ماهه چهارم 2024 امکان پذیر 

می کند که همراه با راه اندازی خط لوله جدید، جریان از آرژانتین به 

شــیلی را از روزانه 7/9 میلیون متر مکعب در سال 2023 ، به روزانه 

9/3 میلیون متر مکعب در سال 2024 افزایش می دهد. در نتیجه، 

تقاضای ال ان جی از 2/2 میلیون تن در ســال 2023 به 1/7 میلیون 

تن در سال 2024 کاهش خواهد یافت.

)Mt( واردات خالص ال ان جی شیلی

)Mt(  واردات خالص ال ان جی آرژانتین




